



Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā

Mājputni un olas

9.-10. martā 2015, Brisele

Izskatāmie jautājumi:

1. Tirgus prognozes;
2. Jauni putnu gripas (PG) uzliesmojumi;
3. Starptautiskā tirdzniecība;
4. Marketinga standarti;
5. Gaļas marķēšana;
6. Putnu nobeigšanās (mirstība);
7. Peroksidāze;
8. Ārstnieciskā barība un veterinārmedicīnas jaunie priekšlikumi;
9. u.c.

Tirgus prognozes

Eiropas Komisijā (EK) ir izveidota jauna metodika tirgus prognozēm „Prognožu grupa putnu gaļai un olām”. EK darba grupā ir paredzēta dalība 1 ekspertam olu jautājumos un 1 ekspertam putnu gaļas jautājumos no katras dalībvalsts, kas paustu viedokli EK. Lielajām dalībvalstīm tādi ir, nav no Latvijas un Igaunijas.

Patēriņa prognoze tuvākajiem 6 mēnešiem ir +0,5% olām, arī cenas prognoze 2 nedēļām ir pozitīva, tad gaidāms kritums (Lieldienas). Olu eksporta pieaugums paredzams +6,5%.

Nīderlande- putnu gripa neietekmēja tirgus cenas, jo ir stabils eksports uz 3. valstīm. Kautuvēm izmaksas ir augušas, bet ražotāji saņem produkciju iepriekšējās cenās.

Vācija - cer uz grila sezonas sākšanos. Karstas diskusijas par labturību dēšanas prasībām. Sevišķi tas ietekmēs tītaru sektora konkurētspēju.

Kopumā dalībvalstīs dažāda situācija: citās vērojams ražošanas kāpums, bet citās kritums.

19. aprīlī jāprezentē prioritārie tirgi sakarā ar Krievijas embargo. EK tikšanās šajā jautājumā notiek katru nedēļu. EK noraidīja priekšlikumu kā prioritāti izvirzīt putnu gaļu.

Vācija - uzsvars jāliek uz *veterinārā sertifikāta* ātrāku izsniegšanu, jo process uz Austrumu valstīm ir pārāk lēns.

Nīderlande - EK ir jāpārskata putnu gripas (PG) apkarošanas plāns un tā radīto zaudējumu kompensācijas mehānisms, jo iznīcinot inkubējamās olas un cāļus, ir milzīgi zaudējumi, arī ņemot vērā, ka PG pārnēsē tam nav liela nozīme.

Kompensāciju mehānismā paredzētas izmaiņas līdz 2020.gadam.

Jauni putnu gripas (PG) uzliesmojumi

Anglija - pīlēm, iznīcinātas 600 000 inkubējamās olas un 6000 māšu ganāmpulks. Galvenie zaudējumi no iznīcinātām inkubējamām olām. Galvenais eksporta partneris D-Āfrika. Risks vēl joprojām pastāv.

Ungārija - nobarojamām pīlēm. 23 000 nogalinātas uzreiz. Uzliesmojums februāra beigās. Uzlikti dubulti ierobežojumi- sanitārie un tirdzniecības.

Itālija - uzliesmojums Ziemassvētkos, ieviesti strikti ierobežojumi. Priekšlikums harmonizēt apkarošanas pasākumus dalībvalstīs, jo tie nav vienādi.



Sūdzības par Nīderlandes kautuvēm no Dānijas, jo Dānija nesaņem pilnīgu info par saviem nosūtītajiem broileriem, kā arī laboratorijas atbildes jāgaida 2-3 dienas, kas ir pārāk ilgi, ņemot vērā, ka iesaistīta ne tikai skartā valsts.

Starptautiskā tirdzniecība

Tirdzniecības priekšlikumi ir publiski tikai no ES puses, bet no ASV tie ir konfidenciāli.

Saistībā ar Taizemi jaunu ziņu nav.

Japāna - marta 1.nedēļā bija sarunas, ES Japānai ir prioritāra, bet tā vēlas izslēgt ģeogrāfisko īpatnību, lai mazinātu tirdzniecības problēmas ar ASV.

Polija - iebilst par atvieglojumiem sarunās ar ASV, jo Polijas tirgus ir ļoti jūtīgs, un Polija cer, ka varēs to ietekmēt.

Spānija - ir pētījums par starptautiskās tirdzniecības līguma ietekmi uz putnu sektoru. Būs ievērojams darba vietu samazinājums. Svarīgi ņemt vērā atšķirības prasībās dzīvnieku labturībā, antibiotiku lietošanā, PAP`'s (pārstrādātais dzīvnieku proteīns), un GMO sakarā. Pētījums tiks iesniegts EK.

Francija - ir izveidots „sensitīvais saraksts”, un tajā ir iekļauta visu sugu dzīvnieku gaļa un arī putnu olas.

Marketinga standarti

29§ 14. Pielikums par olu eksportu - svarīgi, lai būtu iekļauta atļauja olu tirdzniecībai ar čaumalām.

Vācija - ir grūti izmērīt, vai vistas ir tikušas ārā pastaigās 12 nedēļas, lai varētu marķēt brīvo turēšanu. Priekšlikums - ieviest 18 nedēļas, lai vieglāk izpildīt. Otrs priekšlikums par olu dzesēšanas standarta pārskatīšanu. Trešais - par brīdinājumu konvenciālajiem gaļas ražotājiem.

Latvija - iesniegts priekšlikums pārskatīt normu par ūdens/proteīna attiecību svaigā gaļā.

Gaļas marķēšana

Ziņo *Havier Valle*. Ir būtiska atšķirība no liellopu gaļas marķēšanas. Jaunās prasības stājas spēkā no 1.aprīļa. Uzsvars svaigas gaļas marķēšanā uz izcelsmi, jo patērētājiem ir dažādi ieradumi, un viņiem interesē izcelsmes valsts. No EK varētu būt priekšlikums par jaunu klasifikāciju: svaiga gaļa kā sastāvdaļa un gaļas produkts, kas satur apstrādātu gaļu. Jautājums, vai ir harmonizēta marķēšana ar labturību ir aktuāls, jo nav panākta vienošanās. Kautuvē nonāk dažādu fermu putni, un faktiski labturības atspoguļojumam nav sakara ar to, kā putns izskatās. Priekšlikums no darba kārtības šos jautājumus sadalīt, nevis apvienot. Somija uzskata, ka restorānā jāredz, kāda gaļa pasniegta (piem. ēdienkartē).

Putnu nobeigšanās (mirstība)

Īrija - uzskaites sistēma ir no 0-7. dienai un 7-kaušanai. Laba, jo atspoguļo realitāti.

Peroksidāze

Jautājums ir tikai sakarā ar tirdzniecības sarunām ar ASV. Vai ir alternatīva, tas jādiskutē. Paredzēts izveidot stratēģiskās grupas.. T.i. 2-3 gadu jautājums, vai nepieciešams balansēt peroksidāzes un pienskābes izmantošanu. Pētījumu nav, būs jāpieņem politisks lēmums.

Vācija - gaļa ir dabīgs produkts, tāpēc tā satur mikroorganismus, un tas ir normāli. Bīstami, ja dabiskam produktam izmanto ķīmiju, tā zaudējam dabiskumu. Nepieciešama atsevišķa diskusija par *Campilobacter*, jo izskatās, ka tas vairs nav *Salmonella spp*. Jautājums.

Ārstnieciskā barība un veterinārmedicīnas jaunie priekšlikumi

Ir sagatavota COPA-COGECA pozīcija/priekšlikums. No Latvijas puses tas ir atbalstīts.



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku
attīstībai



SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"

PAP`s Izmantošana putnu barībā - jautājums par laboratorijas noteikšanas metodēm, līdz ar to arī lietošanas atļaušana ir neprognozējamā nākotne, atšķirībā no cūkām, kur ir prognozēta atļauja nākamgad.

Aija Rozenfelde

Paraksts